
П Р А К Т И К У М

Как бюджетной организации 
рассчитаться по налогам: две ситуации

материале раскрываются вопросы по упла­
те налогов в бюджет бюджетной организа­
цией, осуществляющей приносящую дохо­

ды (предпринимательскую) деятельность, при от­
сутствии денежных средств на текущем внебюджет­
ном счете в белорусских рублях (с учетом норм На­
логового Кодекса (далее -  НК) в редакции Закона от 
30.12.2018 N° 159-3 «О внесении изменений и допол­
нений в некоторые законы Республики Беларусь»).

Нормативно-правовое 
регулирование

При подготовке материала использованы приве­
денные ниже НПА:

Закон от 12.07.2013 № 57-3 «О бухгалтерском 
учете и отчетности» (далее -  Закон № 57-3);

•  НК;
постановление МНС от 26.04.2013 № 14 «О не­

которых вопросах осуществления налоговыми ор­
ганами административных процедур, установлении 
форм некоторых документов и признании утратив­
шими силу некоторых постановлений М инистер­
ства по налогам и сборам Республики Беларусь и 
отдельных структурных элементов постановлений 
Министерства по налогам и сборам Республики Бе­
ларусь» (далее -  Постановление № 14);

постановление МНС от 31.12.2010 № 97 «Об 
установлении форм документов, применяемых на­
логовыми органами и их должностными лицами 
при обеспечении исполнения налогового обяза­
тельства, уплаты пеней, взыскании налогов, сбо­
ров (пошлин), пеней, иных обязательных плате­
жей, контроль за исчислением и (или) уплатой ко­
торых возложен на налоговые органы, осущест­
влении контроля за соблюдением законодатель­
ства, и уведомления о проведении мероприятий 
по выявлению имущества плательщика (иного обя­
занного лица), а также его дебиторов» (далее -  По­
становление № 97);

постановление Минфина от 08.02.2013 № 11 
«О некоторых вопросах бухгалтерского учета до­
ходов в бюджетных организациях и внесении из­
менений и дополнения в некоторые постановле­
ния Министерства финансов Республики Бела­
русь» (далее -  Постановление № 11);

разъяснение ВХС от 06.05.2009 № 02-43/1066 
«О судебном приказе» (далее -  разъяснение № 02- 
43/1066);

Инструкция о порядке исполнения республи­
канского бюджета и бюджетов государственных 
внебю джетны х ф ондов по доходам, утверж ден­
ная постановлением Минфина и Правления Нац- 
банка от 08.12.2005 № 143/171 (далее -  Инструкция 
№ 143/171);

Инструкция о порядке совершения валютно­
обменных операций, утвержденная постановлени­
ем Правления Нацбанка от 28.07.2005 № 112 (да­
лее -  Инструкция № 112).

Ситуация 1. На текущем внебюджетном счете бе­
лорусских рублей нет, но имеется дебиторская за­
долженность.

Если в бюджетной организации отсутствуют де­
нежные средства на текущем внебюджетном счете, 
имеется дебиторская задолженность, возникшая 
при осуществлении приносящей доходы (предпри­
нимательской) деятельности, а также кредитор­
ская задолженность перед бюджетом по НДС и на­
логу на прибыль, то уплатить налоги в бюджет воз­
можно за счет денежных средств дебиторов.

Согласно п. 1 ст. 64 НК взыскание налога, сбора 
(пошлины), пеней за счет средств дебитора (орга­
низации или индивидуального предпринимателя) 
производится на основании решения руководите­
ля (его заместителя) налогового органа по месту 
постановки на учет плательщика (далее -  реше­
ние). В рассматриваемой ситуации плательщиком 
является бюджетная организация.

В решении обязательно указываются подлежа­
щая взысканию с дебитора сумма и счет, электрон­
ный кошелек дебитора.

Решение не принимается в отношении дебитор­
ской задолженности, по которой истек срок иско­
вой давности.

Решение принимается только по истечении сро­
ка исполнения обязательств дебитора перед пла­
тельщиком. При этом подлежащая взысканию с де­
битора сумма не может превышать сумму дебитор­
ской задолженности этого дебитора плательщику.



Основанием для принятия решения в отношении 
одного или нескольких дебиторов являются следу­
ющие документы (подп. 2.1-2.2 п. 2 ст. 64 НК):

1) заявление плательщика об уступке требова­
ния кредитора (согласно приложению 9 к Поста­
новлению № 97);

2) документ (акт сверки или иной подписанный 
дебитором и плательщиком документ), подтверж­
дающий наличие дебиторской задолженности у 
плательщика и кредиторской задолженности у де­
битора.

Справочно. Акт сверки не является первичным  
учетным документом и составляется в произволь­
ной форме. Он имеет юридическую силу, если под­
писывается руководителями либо уполномочен­
ными ими представителями обеих сторон, что сле­
дует из разъяснения Nb 02-43/1066;

3) справка о наличии дебиторской задолженно­
сти у плательщика налогов, сборов (пошлин) (иного 
обязанного лица) -  организации (далее -  справка) 
(согласно приложению 12 к Постановлению № 97).

Справочно. Справка оформляется на основании  
следующ их источников информации (подп. 2.2 п. 2 
ст. 64 НК):

•  документов, подтверждающих факт наличия  
дебиторской задолженности у плательщика и кре­
диторской задолженности у его дебитора (с неис­
текшим сроком исковой давности), представлен­
ных плательщиком. В соответствии с частью 2 
подп. 1.5 п. 1 ст. 22 НК такими документами мо­
гут быть договор, товарные и (или) товарно-транс­
портные накладные, акты сдачи-приемки выпол­
ненных работ, оказанных услуг, регистры бухгал­
терского учета с расшифровкой дебиторской за­
долженности и иные документы;

•  документов, представленных органом госу­
дарственного контроля;

•  результатов проведенных согласно ст. 84 НК  
мероприятий по выявлению имущества платель­
щика, а также его дебиторов (далее -  мероприятия) 
в отношении плательщика, имеющего неисполнен­
ные в установленные сроки налоговые обязатель­
ства, неуплаченные пени, по месту его нахожде­
ния и (или) по месту нахождения его имущества. 
Решение о проведении мероприятий принимается 
руководителем (его заместителем) налогового ор­
гана и оформляется уведомлением о проведении  
мероприятий по выявлению имущества платель­
щика налогов, сборов (пошлин) (иного обязанного 
лица), а также его дебиторов по форме в соответ­
ствии с приложением 11 к Постановлению Ns 97;

•  результатов проверки, проведенной налого­
вым органом.

Обратите внимание! Согласно п. 6. ст. 64 НК от­
ветственность за достоверность сведений о деби­
торах и суммах дебиторской задолженности несет 
плательщик. При установлении налоговым орга­
ном факта представления плательщиком недосто­
верной информации о наличии дебиторской за­
долженности взысканная сумма дебиторской за­
долженности подлежит возврату дебитору.

О принятом решении по взысканию налога, сбо­
ра (пошлины), пеней за счет средств дебитора на­
логовый орган направляет дебитору сообщение в 
виде электронного документа через личный каби­
нет плательщика (п. 5 ст. 64 НК).

Бюджетная организация (плательщик) обязана 
вести учет дебиторской задолженности. Не позд­
нее 5 рабочих дней со дня возникновения задол­
женности по уплате налогов, сборов (пошлин), пе­
ней она обязана представлять в налоговый орган 
по месту постановки на учет перечень дебиторов 
с указанием суммы дебиторской задолженности, 
а также копии документов, подтверждающих факт 
наличия дебиторской задолженности и истечение 
срока исполнения обязательств дебиторов перед 
плательщиком. Перечень дебиторов представля­
ется по форме, утверждаемой МНС, в письменной 
или электронной форме (подп. 1.5 п. 1 ст. 22 НК).

Справочно. Бюджетная организация (платель­
щик) имеет право знакомиться с находящимися в 
налоговом органе налоговыми декларациями (рас­
четами), другими документами и (или) информаци­
ей, которые относятся к исчислению и (или) упла­
те ей налогов, сборов (пошлин), если это не затра­
гивает права, свободы и (или) законные интересы 
других лиц и в материалах не содержатся сведе­
ния, составляющие государственные секреты, ком­
мерческую и (или) иную охраняемую законом тай­
ну (подп. 1.14 п. 1 ст. 21 НК).

Бюджетная организация (плательщик) также 
имеет право получить на основании заявления в 
налоговой инспекции выписку из данны х учета на­
логовых органов об исчисленных и уплаченных 
суммах налогов, сборов (пошлин), пеней (далее -  
выписка) (подп. 1.3 п. 1 Постановления Ns 14). Заяв­
ление оформляется по форме согласно приложе­
нию 1, а выписка -  в соответствии с приложением  
18 к  Постановлению Ns 14.

Возникшая дебиторская задолженность отража­
ется в бюджетной организации по дебету субсче­
тов 154 «Расчеты с покупателями и заказчиками», 
178 «Расчеты с прочими дебиторами и кредитора­
ми», 179 «Расчеты в порядке плановых платежей», 
а ее погашение -  по кредиту названных субсчетов.
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б ю д ж е т н ы й  у ч е т ПРАКТИКУМ

Дебиторская задолженность в бюджетной орга­
низации может возникнуть:

1) в процессе реализации бюджетной организа­
цией продукции, работ, услуг, что отражается бух­
галтерской записью:

Содержание операции
Выручка от реализации продукции, 
работ, услуг

Дебет

154,178

Кредит

280

Справочно. В настоящее время бюджетные орга­
низации при осуществлении приносящей доходы  
(предпринимательской) деятельности выручку от 
реализации продукции, товаров, выполнения ра­
бот, оказания услуг, другие доходы должны  призна­
вать в бухгалтерском учете по методу начисления. 
Сказанное следует из норм Постановления Nq 11.

Под методом начисления понимается отражение 
хозяйственных операций в бухгалтерском учете и 
отчетности в том отчетном периоде, в котором они 
фактически совершены, независимо отдать/ прове­
дения расчетов по ним (п. 1 Постановления Ne 11);

2) в процессе приобретения материальных ценно­
стей, работ, услуг у поставщиков (например, при пе­
речислении предварительной оплаты поставщику и 
неполучении от него материальных ценностей, ра­
бот, услуг), что отражается бухгалтерской записью:

Содержание операции
Перечислена предварительная оплата 
поставщикам за материальные 
ценности, работы,услуги

Дебет Кредит

178,179 111

Причитающиеся к уплате в бюджет суммы нало­
гов отражаются по кредиту субсчета 173 «Расчеты 
с бюджетом»:

Содержание операции 
Начисление НДС 
Начисление налога на прибыль

Дебет Кредит 
280 173
411 173

В рассматриваемой ситуации по решению нало­
говой инспекции неуплаченные бюджетной орга­
низацией в установленный срок налоги были взы­
сканы за счет денежных средств дебиторов.

В этом случае в бухгалтерском учете бюджетной 
организации отражаются одновременно погаше­
ние задолженности по платежам в бюджет и по­
гашение дебиторской задолженности, возникшей 
в процессах реализации бюджетной организаци­
ей продукции, работ, услуг и приобретения мате­
риальных ценностей, работ, услуг у поставщиков:

Содержание операции

Погашение дебиторской 
задолженности и задолженности 
по платежам в бюджет

Дебет Кредит

173 154,178,179

Ситуация 2. На текущем внебюджетном счете бе­
лорусских рублей нет, но имеются денежные сред­
ства на текущем валютном счете.

Если на текущем счете по внебюджетным сред­
ствам бюджетной организации в срок, установлен­
ный для уплаты налогов (НДС и налога на прибыль), 
отсутствуют денежные средства в белорусских ру­
блях, но имеются денежные средства на текущем 
валютном счете по внебюджетным средствам, то 
уплатить налоги в бюджет возможно за счет валют­
ных денежных средств, продажи (конверсии).

При продаже (конверсии) иностранной валю­
ты на биржевом валютном рынке субъект валют­
ных операций -  резидент представляет в обслужи­
ваемый банк заявку на продажу (конверсию) ино­
странной валюты (п. 20 Инструкции Ne 112), а на 
внебиржевом валютном рынке -  заявку либо пла­
тежное поручение на перевод с продажей (конвер­
сией) (п. 21 Инструкции Nq 112).

Продажа иностранной валюты путем соверше­
ния перевода с продажей предполагает как зачис­
ление полученных в результате продажи белорус­
ских рублей на счета, так и перевод указанных де­
нежных средств в адрес иных лиц, выступающих 
получателями денежных средств.

В рассматриваемой ситуации перевод белорус­
ских рублей, полученных в результате продажи 
иностранной валюты путем совершения перево­
да с продажей, производится на общий транзит­
ный счет для инспекций МНС, расположенных на 
территории соответствующей области и г. Минска 
(подп. 4.3.1 п. 4 Инструкции № 143/171).

По мнению автора, доходы и расходы при про­
даже иностранной валюты (включая продажу ино­
странной валюты путем совершения перевода с 
продажей) должны отражаться на субсчете 281 
«Реализация других материальных ценностей» 
следующими бухгалтерскими записями:

Содержание операции

Сумма белорусских рублей, полученных 
от продажи иностранной валюты путем 
совершения перевода с продажей и 
направленных на уплату налогов

Одновременно списывается стоимость 
проданной иностранной валюты, 
пересчитанной в белорусские рубли 
по официальному курсу Нацбанка, 
установленному на дату продажи

Дебет Кредит

173 281

281 118

А Н Н А  ЧЕРНЮ К,
доцент
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